Tremor. qui ante febres horrore et tremore vexatur l. 2. c. 13. v. Delirium, Frigus. Tremor nervorum vomitu, medicamentisque urinae moventibus intenditur. Inimica etiam habet balnea, assasque sudationes l. 3. c. 27. s. 3.

Trepidatio. v. Ira.

Tres. v. Cyathus, Gutta, Sutura, Vncia.

Triangulus. v. Forma, Manus, Ομοπλάται.

Tribuo. his, *medicamentis*, multum antiqui auctores tribuerunt pro l. 5. v. Dies.

Tricesimus. v. Dies.

Triduum. tridui abstinencia l. 7. c. 20. intra triduum l. 8. c. 14. per triduum l. 5. c. 27. s. 2. triduo primo. altero triduo l. 3. c. 24. triduo quatuordecim l. 4. c. 23.

Triens. *malagma*, Moschi. habet. ceras, ammoniaci, thymiamatis trientes l. 5. c. 18. s. 10.

Trifolium. v. Cerastes. trifolii semen l. 4. c. 16.

Triginta. cucumeris semina triginta l. 4. c. 17.

Triplex. v. Fistula, Liuteolum, Linum, Mottus, Pannus.

Tristis. v. Phreneticus. si imagines fallunt, ante omnia videndum est, tristes, an hilares sint l. 3. c. 10. v. Cogitatio. tristior. v. Nox.

Tristitia. v. Bilis, Hilaritas. vana tristitia. v. Objurgo.

Triticum. firmissimum est triticum, quam milium l. 2. c. 18. boni succi est l. 2. c. 20. v. Panis.

Tritus. bene trita lenticula l. 8. c. 4. medicamenta ex nucibus amaris cum aceto tritis l. 4. c. 31.

Trixago. Quae ita a medicis praecipiantur, ut tamen sine his rusticos nostros epota ex aqua herba trixago satis adjuvet. Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et Edd. antiquae, *Quae a medicis praecipiantur, ut tamen* &c. Lindenius legit *Quae ita a medicis praecipiantur. At tamen sine his rusticos nostros epota trixago satis adjuvare dicitur.*

Trojanus. v. Aesculapius.

Τροχικός. v. Pastillus.

Trucidatio. verisimile est, interiora, quibus major mollities, et lux ipsa nova sit, sub gravissimis vulneribus et ipsa trucidatione mutari pro l. 1.

Trucido. Asclepiades pesinde esse dixit his sanguinem mittere, ac si trucidantur l. 3. l. 18.

Trunculus. v. Summus, Sus.

Truncus. v. Debilis.

Trux. v. Vultus.

Τρυγών. v. Pastinaca.

Tryphon pater, *chirurgus*. pro l. 7.

Tuber. *malagma*, proficiens in struma, et in iis tuberculis quae difficiliter concoquantur l. 5. c. 18. s. 17.

Tuberculum. verbera tertia tubercula quae inferiori inserantur exigit l. 8. c. 1. v. Radius. *malagma* ad strumam, et orientia tubercula l. 5. c. 18. s. 16. v. Articulus, Α'σέρωμα, Clavus, Κορδύλομα, Ε'γκανπίς, Furunculus, Phyma, Παρουλίδς, Στεατόμα. nonnumquam is, sanguis, ex summis faucibus fertur. tuberculis quibusdam natis, ex hisque sanguine erumpente l. 4. c. 11. tubercula etiam circa glandem oriuntur l. 6. c. 18. s. 2.

Tueor. corpus constricta plantago et illita optime tuetur l. 3. c. 25. Eorum, *columbae, palumbi, hirundinis*, sanguis nostros quoque oculos ab externo casu commodissime tuetur l. 6. c. 6. s. 29. v. Coxa, Oculus, Patella. vires tueri. v. Indulgeo. nostra corpora ex parte aliqua tueri. v. Affligo. in superiore palpebra sub pilis ipsis incidenda linea est &c. idque si levis inclinatio est, etiam solum satis tuetur l. 7. c. 7. s. 8. de tuenda valetudine. v. Iuventor.

Tum. Cibis a salsamentis, oleeribus, similibusque rebus melius incipit: tum caro assumenda &c. l. 1. c. 2. oportet. lectione uti vehementi. tum ambulare: deinde per manus quoque exerceri l. 4. c. 10. ¶ tum deinde. alvus aqua melsa elui debet: tum deinde eadem infundi quae supra comprehensa sunt l. 4. c. 22. ¶ *pro tunc*. Eodem auctore disci potest, morbos cum esse ad iram deorum immortalium relatos esse pro l. 1. Phrenesis vero tum demum est, cum continua dementia esse incipit l. 3. c. 19. sed vide adnot. 14. ad cap. 3. lib. 1. et adnot. 8. ad cap. 10. ejusdem libri.

Tumens. v. Chironius, Vva, palati.

Tumescit. plenae venae tument l. 2. c. 10. v. Lienis, Subjicio, Testiculus. animadver-

tere oportet, quo loco malum sit; solet enim contra id tumere &c. si nihil tumet &c. *l. 4. c. 20.* nonnumquam, *intestinum*, stercore accepto, vastius tumet *l. 7. c. 18.* caro durior est: semperque etiam resupinato corpore tumet *l. 7. c. 16.* inaequaliter tumere. *v. Carcinoma.* si, *membrana*, usque eo tumebit, ut super ossa quoque emineat, coercet eam bene tria lenticula &c. *l. 8. c. 4.*

Tumidus. *v. Facies, Oculus, Praecordia.*

Tumor. *v. Articulus, Βρογχοκήλη, Struma.* longus tumor. tumor mollis. *v. Praecordia.* tumor neque durus, neque mollis *l. 7. c. 14.* non durus *l. 6. c. 6. s. 1.* durus. *v. Diuturnus.* tumor medicus *l. 6. c. 6. s. 1.* tumor magnus *ibid.* major tumor *l. 6. c. 13.* levioribus tumoribus facile subvenitur: at in eorum qui nimis magni sunt curatione periculum est *l. 7. c. 14.* si descendit omentum, numquam in scroto tumor tollitur &c. si *intestinum* quoque descendit, tumor is sine inflammatione modo minuitur, modo increscit. et cum conquiescit aliquis aut jacet, interdum ex toto desidit, interdum sic minuitur, ut in scroto exiguae reliquiae maneant *l. 7. c. 18. v. Assurgo, Desido, Diffundo, Elabor, Excludo, Inflatio, Obcalesco, Rumpo, Vinco.*

Tumultuosus. *v. Somnium, Somnus.*

Tunc. Tunc ter quaterve die vehementer extremas partes perficandae *l. 3. c. 22.* quidam quia fere remissius matutinum tempus aegris est, tunc putant dandum, *cibum* &c. *l. 3. c. 5.*

Tunica. Interdum fit, sed raro, ut quidquid abscedit, velamento includatur. Id antiqui tunicam nominabant. Meges, quia tunica omnis nervosa est, dixit non nasci sub eo vitio nervum, quo caro consumeretur, sed subjecto jam vetustiore pure callam circumdari &c. Neque ulla res prohibet, etiamsi callus est, tamen, quia cingit, tunicam nominari *l. 7. c. 2.* omnia ista, *tubercula*, tunica sua includuntur *l. 7. c. 6. v. Βρογχοκήλη, Lingua, Oculi, Testiculus.*

Turbidus. *v. Urina.*

Turbo. alium lux, alium tenebrae magis turbant *l. 3. c. 18.* auris dolor acutus cum febre continua vehementique saepe mentem turbat *l. 2. c. 7.*

Turdus. *v. Avis.*

Turgeo. ubi pedes turgent &c. aqua intercutem instat *l. 2. c. 7.*

Tus. sanguinem supprimit *l. 5. c. 1.* glutinat

vulnus *l. 5. c. 2.* purgat *l. 5. c. 5.* adurit *l. 5. c. 8.* turis et fuligo et cortex concoquant et movent pus *l. 5. c. 3.* tus, turis cortex rodunt *l. 5. c. 6.* tus masculum *l. 5. c. 18. s. 7.*

Tussicula. Destillat humor de capite &c. si in fauces destillat, has exasperat, tussiculam movet *l. 4. c. 5.* tussicula suis remediis finienda *l. 3. c. 22. v. Φθίσις.*

Tussio. si quis in ejusmodi casu leviter tussit, is neque magna sibi conflictatur, neque &c. *l. 3. c. 7. s. 2.* cupiditas tussientium *l. 2. c. 7.* ulcera in faucibus tussientibus. *v. Catapotium.*

Tussis. Tussis fere propter faucium exulcerationem molesta est. Itaque illis restitutis ipsa finitur. Solet tamen interdum etiam per se male habere; et vix, cum vetus facta est, eliditur. Ac modo arida est, modo pituitam citat &c. si humida est, prosunt frictions validae cum quibusdam calefacientibus &c. si sicca tussis est, cum ea vehementissime urget, adjuvat vini austeri cyathus assumptus &c. Ut illis etiam in omni tussi est peregrinatio, navigatio longa, loca maritima, natatio &c. *l. 4. c. 10.* huic dolori lateris febris et tussis accedit; et per hanc exscreatur, si tolerabilis morbus est, pituita; si gravis, sanguis. Interdum etiam sicca tussis est, quae nihil emolitur; idque primo vitio gravior, secundo tolerabilius est *l. 4. c. 13.* Quae quibus temporibus danda sint, ex ratione. levatae febris apparebit; sic, ut in remissione cum maxima dentur: cum eo tamen, ut sciamus non esse ejus generis tussis aridas fauces committendas: saepe enim, ubi nihil est quod exscreetur, continuatur, et strangulat. Ob quam causam dixi etiam pejus id genus esse tussis, quod nihil, quam quod pituitam moveret *ibid.*

Tuto. *v. Ago, Colubra, Curo, Lavo, Pervenio, Repono, Surgo, tutius. v. Tracto.* J parum tuto. *v. Habeo.* J non tuto. sicut quidam non asperi tantummodo, sed spinosi quoque calculi, qui per se quidem delapsi in cervicem, sine ullo periculo eximuntur: in vesica vero non tuto vel hi conquirantur, vel attrahuntur &c. *l. 7. c. 26. s. 2.*

Tutus. *v. Balneum, Praesidium, Psyllum.* id cum ita per triduum factum est, tutus esse homo a periculo videtur *l. 5. c. 7. s. 2. v. Reddo, tutior. v. Fiducia, Intemperantia.* magis tutam. *v. Auxilium.* maxime

tutum. *v.* Expono. tutissimus. *v.* Puer, Aetas. a dolore tutissimus. *v.* Calvaria. ex toto tutus. *v.* Spes. ubi esse in tuto, *aeger*, videtur, verendum tamen est, ne in eandem imbecillitatem cito recidat &c. *l.* 3. *c.* 19. si vires sinunt, sanguinem mittere optimum est. si id parum tutum est &c. *l.* 3. *c.* 7. *s.* 1. neque inter magnos dolores, neque increscente febre tutum est aegrum cibo impleri *l.* 3. *c.* 6. *v.* Sollicito. minime tutus. *v.* Calor.

Τυμπαίντης. *v.* Υΐδρωψ.

## VA

Vaco. levia genera, *gestationis*, infirmis conveniunt: valentiora vero iis qui. gravium morborum initia sic sentiunt, ut adhuc febre vacent *l.* 2. *c.* 15. frictio. numquam adhibenda est febre increscente: verum, si fieri poterit, cum ex toto corpus ea vacabit &c. *l.* 2. *c.* 14. si duae tresve venae tument, et ita pars aliqua obstruitur, ut major eo vitio vacet, idem faciendum quod supra scriptum est *l.* 7. *c.* 22. aqua frigida infusa prodest. rubicundis nimis hominibus, si dolore vacant *l.* 1. *c.* 9. omni noxa vacare. *v.* Fungus. ne ipse quidem Erasistratus. reperit, cur ex duobus aequae repletis alter in febrem incidit, alter omni periculo vacarit *pro. l.* 1. *v.* Aestas, Dies.

Vacuus. qua parte pupilla est, locus vacuus est *l.* 7. *c.* 7. *s.* 13. id agendum est, ut ante caput, deinde reliqua pars auferatur: quia fere majore parte extracta, caput in vacuum vulvam prolabitur &c. *l.* 7. *c.* 29. *v.* Sagitta, Tempus.

Vadum. *v.* Piscis.

Vagitus. *v.* Chirurgus.

Vagus. *v.* Febris.

Valens. Interest etiam inter valens corpus, et obesum *l.* 2. *c.* 10. *v.* Cibus, Medicamentum, Sanesco. *v.* Valentior. alia res alia vel valentior est, vel infirmior *l.* 2. *c.* 18. *v.* Frumentum, Materia. aliquanto valentior. quibus, *medicamentis*, si folia quoque papaveris adjiciantur, aliquanto valentiora sunt *l.* 6. *c.* 6. *s.* 9. *v.* Valentissimus. valentissimum voco in quo plurimum alimenti est *l.* 2. *c.* 18. *v.* Auxilium, Ovum. longe valentissimus. *v.* Coxa.

Valenter. *v.* Reprimi. alius rursus metus subest; ne nimis valenter ibi retenta materia magnam inflammationem postea moveat *l.* 5. *c.* 26. *s.* 21. etiamnum valentius

intenditur membrum super scammum &c. *l.* 8. *c.* 20.

Valeo. Sanus homo qui et bene valet, et suae spontis est, nullis obligare se legibus debet; ac neque medico, neque alipta egere &c. *l.* 1. *c.* 1. *v.* Senesco. optime valere. *v.* Puer. *v.* *viribus valeo*, *validus sum*. oportet. si satis valet, gestando aegrum digerere: si parum, intra domum tamen dimovere *l.* 4. *c.* 14. adhibenda bis die frictio est; si magis valet, frequens etiam exercitatio *l.* 3. *c.* 18. si febris non est, si valet corpus, aequae linamenta supervacua sunt *l.* 5. *c.* 28. *s.* 11. *v.* *pro utilitem esse*, *prodesse*. Andreae malagma. ad omnia denique valet, quae adjuvare calor potest *l.* 5. *c.* 18. *s.* 7. *v.* Eodem praecipue ad id valet vel trifolii semen, vel cumium &c. *l.* 4. *c.* 16. si parum sic sanguis conquiescit, saepius linamenta mutanda sunt; et si sicca parum valet, acetum madefacienda sunt *l.* 5. *c.* 26. *s.* 21. Valetudinarium. *v.* Consulo.

Valetudo. in bono temperatum habitu certior valetudo est *l.* 2. *c.* 1. *v.* Prosum. ad confirmandam valetudinem. *v.* Cucurbitula. sanguis mittendus est: id enim inter initia statim factum saepe annum, nunquam perpetuum valetudinem bonam praestat *l.* 4. *c.* 31. idque saepe longiorem, semper annum valetudinem bonam praestat *l.* 6. *c.* 9. *v.* Contingo, Defendo, Recursus. *v.* *secunda valetudo. v.* Fiducia, Praesidium, Spes, Sputum. initium secundae valetudinis. *v.* Facio. *v.* *adversa valetudo*. Neque ignorare hunc oportet, quae sit aegri natura: humidum magis, au magis siccum corpus ejus sit. frequens adversa valetudo, an rara; caque, cum est, vehemens esse solet, an levis; brevis, an longa *pro. l.* 1. *v.* Exhaustus, Signum. *v.* *valetudo pro morbus*. haec valetudo, ut spatium aliquod habeat, sic tuta erit *l.* 2. *c.* 3. valetudo longa, et jam a primo impetu inclinata *l.* 2. *c.* 14. inclinata jam in melius valetudo *l.* 3. *c.* 6.

Valgus. *v.* Specto.

Validissime. *v.* Excito.

Validus, validior, validissimus. *v.* Auxilium, Cibus, Cicatrix, Frictio, Membrum, Musculus, Nervus, Septum. *v.* *forma substantivorum*. haec facile validiores faciunt *l.* 3. *c.* 15.

Vanus. vanae imagines. *v.* Phreusis. vani metus levandi *l.* 3. *c.* 18. vana tristitia. *v.*

- Objurgo. in quo vanam rationem secutus est, *Asclepiades* *l. 3. c. 4.* Id *Asclepiades* jure n't vanum repudiavit. *ibid.* *Asclepiades* aemuli omnia ista vana et supervacua esse proponunt *pro. l. 1. v. Adjvans*, *Fortuna.* non vanus. *v. Opinio.*
- Vapor. extrinsecus is locus vapore calido fovendus *l. 6. c. 10.* extrinsecus admoveendus per spongiam vapor aquae calidae *l. 6. c. 9. v. Sudor.*
- Varicula. si varicula intus est, quae id sanari prohibet, ea quoque excidenda *l. 5. c. 26. s. 32.*
- Varie. sanies. *v. varie crassa*, et glutinosa *l. 5. c. 26. s. 20. v. Misceo*, *Respondeo*, *Vtor.*
- Varietas. varietas rerum quasdam etiamnum animadversiones desiderat *l. 7. c. 26. s. 2. v. Ascensus*, *Imbecillitas*, *Novo. coeli varietas. v. Autumnus.*
- Vario. Protinus inter initia scire facile est quis acutus morbus, quis longus sit: non in iis solis in quibus semper ita se habet; sed in iis quoque in quibus variat *l. 3. c. 2.* in curatione multum variare *l. 5. c. 27. s. 3.* triduo primo modice oportet cibum assumere ex media materia, vinum bibere graecum salsum. . . tum altero triduo validiores cibos, et carnis quoque aliquid esse, intra aquam manere. . . atque ita per haec variare, ut acres quoque cibos interponat *l. 3. c. 24. v. Tempestas.*
- Varius. oportet varium habere vitae genus *l. 1. c. 1.* varius cibus *l. 1. c. 3.* quotidianae, febres, variae sunt, et multiplices *l. 3. c. 3. v. Casus*, *Periculum*, *Sententia*, *Tempus*, *Vomitus*, *Vsus.*
- Varix. *v. Noxa.* Varix ortus insaniam tollit *l. 2. c. 8.* Ab his ad crura proximus transitus est. In quibus orti varices non difficili ratione tolluntur. Huc autem et eorum venularum quae in capite nocent; et eorum varicum qui in ventre sunt curatione distuli: quoniam ubique eadem est. Igitur vena omnis quae noxia est, aut adusta tabescit, aut manu eximitur. Si recta est; si quamvis transversa, tamen simplex; si modica est, melius adurit. Si curva est, et velut in orbem quosdam implicatur, pluresque inter se involvuntur, utilius eximere est. Adurendi ratio haec est *Ec. l. 7. c. 31.*
- Varnm. femur in omnes quattuor partes probabitur. . . si in exteriorem, crus brevis, varumque fit *l. 8. c. 20.*
- Varus. vari lenticulaeque vulgo notae sunt *l. 6. c. 5.* vari commodissime tolluntur imposita resina *Ec. l. 6. c. 5.*
- Vas. si cucurbitula non est. . . tum quodlibet simile vas quod idem possit, adhibendum *l. 5. c. 27. s. 3.* vasa fictilia. *v. Lenticula*, *Psoricum.* aeneum vas. *v. Superfluo.* grande vas *l. 4. c. 26.* vas oris angusti *l. 6. c. 8.*
- Vaste. *v. Tumeo.*
- Vastus. vastius corpus *l. 3. c. 19. et l. 8. c. 15.*
- Vber. *v. Ago.*
- Vbi, de loco. *v. Inde* *refertur ad tempus*, et valet cum, postquam ubi ad cibum ventum est *Ec. l. 1. c. 2.* ubi aequalitas est, saluberrimi sunt sereni dies *l. 2. c. 1.* Si in balneum venit, sub veste primum in tepidario insudare, ibi ungi, tum transire in calidarium; ubi insudarit in solium non descendere, sed *Ec. l. 1. c. 4.*
- Vbique. Quod si morbos eae causae facerent, quae ubique eadem essent, remedia quoque ubique eadem esse debuissent *pro. l. 1. v. Inspicio.* resolutio nervorum frequens ubique morbus est *l. 3. c. 27. s. 1. sanguis*, non ubique mitti potest, sed in temporibus, in brachiis, juxta talos *l. 2. c. 10.*
- Vbicumque. si plus maturit, in alis quidem et inguinibus raro secundum est; item ubicumque mediocris abscessus est *l. 7. c. 2.* haec quamvis maxime sunt in capite, tamen ceteris quoque ossibus communia sunt: ut ubicumque idem incidit, eodem remedio sit utendum *l. 8. c. 3.*
- Ve. protinus timeri debet. . . si genua quasi fatigata sunt, totumve corpus lassitudinem sentit *l. 2. c. 2.* qui tarde concoquant; et quorum ideo praecordia inflantur, quive propter ardorem aliquem noctu sitire consueverunt, duos tresve cyathos per tenuem fistulam bibant *l. 1. c. 8.*
- Vehemens, vehementior, vehementissimus. *v. Ambulatio*, *Auxilium*, *Calor*, *Casus*, *Dolor*, *Exercitatio*, *Febris*, *Frictio*, *Gestatio*, *Inflammatiō*, *Lectio*, *Motus*, *Nota*, *Noxa*, *Sol*, *Vinum.* *J* vehementis, *mors substantivorum.* removenda sunt omnia vehementia *l. 5. c. 28. s. 2.*
- Vehementer, vehementius. *v. Agito*, *Afficio*, *Sollicito*, *Perturbo.* vehementissime. *v. Tussis.*
- Vehiculum. *v. Gestatio*, *Sedeo.*
- Vel. firmior brassica, et beta, et porrum, quam lactuca, vel cucurbita, vel asparagus *l. 2. c. 18.* *J* vel certe. caput oportet perfundere aqua calida-marina, vel certe salsa *l. 4. c. 2.* *J* vel etiam. medicamentum ali-

- quod imponendum est ex adurentibus, vel candente ferro aperiendum, vel etiam scalpello incidendum *l. 7. c. 8.* ¶ vel magis etiam, vehiculo sedisse, vel magis etiam equo prodest *l. 4. c. 26.* ¶ vel potius. ungere rosa et aceto, vel potius his tinctam lanam sucidam imponere *l. 4. c. 2.* ¶ vel *pro etiam.* strumae vel praecipue fatigare medicos solent *l. 5. c. 8. s. 7.*
- Velamentum. Interdum etiam fit, sed raro, ut quidquid abscedit, velamento suo includatur *l. 7. c. 2. v. Βρογχοκῆλη, Calus, Secundae, Testiculus.*
- Vello. resina cutem tertio quoque die diutius vellere *l. 3. c. 27. s. 1.*
- Velo. si is, *sol.* vehementer est, caput velaudum est *l. 3. c. 21.* cui caput infirmum est, is si bene concoxit, leniter perficere id mane manibus suis debet; numquam, si fieri potest, veste velare *l. 1. c. 4.* caput attonsum habere, idque irino, vel cyprino calido madefacere, et superimposito pileo velare *l. 4. c. 6.*
- Velut, et Veluti. contentus iis, *compositionibus*, ero quas accepi velut nobilissimas *l. 5. c. 17. s. 1.* His veluti in conspectum quemdam, quatenus scire curanti necessarium est, adductis, remedia singularum laborantium partium exsequar *l. 4. c. 2.*
- Vena. *v. Αίμορροῖς, Κιρσοκῆλη, Ramex.* venae graues. *v. Σφάγιτις.* tenues venae *l. 7. c. 7. s. 15.* vena intumescens in varicem convertitur *l. 3. c. 26. s. 1.* vena noxia. *v. Varix.* plenae venae tument *l. 2. s. 10. v. Torus.* inflatae venae. *v. Carcinoma.* ¶ *vax vena a Celso saepe pro arteria usurpatur.* requirunt etiam quare venae nostrae modo submittant se, modo attollant *pro. l. 1.* circa frontem intentae venae moventur *l. 2. c. 2.* venis maxime credimus, fallacissimae rei; quia istae saepe leniores celerioresque sunt et sexu, et aetate *Ec. l. 3. c. 6. v. Agito, Concido, Concitatus, Conspectus, Elanguesco.* ¶ *Alibi venam ab arteria distinguit.* juncta est venae arteria *l. 2. c. 10.* cum quorum utroque, *nervo,* binae descendant et venae et arteriae *l. 7. c. 18.* servari non potest. cui circa fauces grandes venae, vel arteriae praecisae sunt *l. 5. c. 26. s. 2.* ¶ singulae venae albae. *v. Οὐρητήρ.*
- Venatio. omnis avis, omnis venatio stomacho apta est *l. 2. c. 24.* cibus esse debet ex media materia, maximeque ex venatione *l. 3. c. 27. s. 1.* neque avem, neque venationem dari debere, nisi generis durioris *l. 4. c. 12. v. Lepus.*
- Venatorius. *v. Venenum.*
- Vendito. *v. Cedo.*
- Venenatus. *v. Telum.*
- Venenum. venenum serpentis, ut quaedam etiam venatoria venena quibus Galli praecipue utuntur, non gustu, sed in vulnere nocent *l. 5. c. 27. s. 3.* maxima pars venenorum frigore interimit *ibid. v. Antidotum.*
- Veniens. magnis morbis venientibus *l. 6. c. 7. s. 8.* a balneo venientibus *l. 1. c. 3. v. Ventus.*
- Venio. raro, nisi post horum aliquid, morbus venit *pro. l. 1.* si ex alto calor venit *l. 3. c. 5.* si plures accessiones eodem die veniant *l. 3. c. 5. v. Incresco.* incertum est quando febris ventura sit: ita fieri potest, ut si subito venerit, summa in eo pernicies sit, quod auxilii causa sit inventum *l. 3. c. 12.* imponeuda super arida linamenta sunt. donec quae sola esse in ejusmodi re sanitas potest, veniat *l. 8. c. 25.* in omni fesso fractove osse protinus antiqui ad ferramenta veniebant, quibus id exciderent *l. 8. c. 4.* cum jam eo venit, *calculus,* incidi juxta anum cutis plaga lunata usque ad cervicem vesicae debet *l. 7. c. 26. s. 2.* Superest ut ad extremas partes corporis veniam, quae articulis inter se conseruntur *l. 4. c. 29. v. Alias, Controversia, Quies, Telum, Trabo.*
- Venor. oportet venari *l. 1. c. 1.*
- Venosus. *v. Renes.*
- Venter. snmmus venter *l. 4. c. 20.* venter imus *l. 7. c. 26. s. 5.* venter mollis *l. 2. c. 8.* venter quasi fermentatus, pinguis atque rugosus *ibid. venter intentus l. 4. c. 16. J de ventriculo et intestinis. v. Tero. J de materia quae ab intestinis infra emittitur.* venter solutus. compressus. *v. Vomitus.* venter fusus *l. 2. c. 1.* liquidus *l. 2. c. 8. v. Effundo, Excerno, Exinatio, Perturbo, Profluo, Teneo, Turbo.*
- Ventriculus. ventriculus, qui receptaculum cibi est, constat ex duobus tergoribus; isque inter jecur et lienem positus est, utroque ex his paulum super cum ingrediente. Inde ima ventriculi pars in snmmum intestinum coartatur. *v. Κοιλιακός, Renes.* ¶ ventriculus furunculi *l. 5. c. 28. s. 8.*
- Ventus. *v. Dies.* si aliud genus ventorum est, salubriores Septemtrionales, quam Subsolani, vel Austri sunt; sic tamen, ut haec interdum rationem sorte mutantur. Nam

fere ventus ubique a mediterraneis regionibus veniens, salubris; a mari, gravis est *l. 2. c. 1. v. Affectus.*

Venula. *v. Varix, Refugio.*

Venus. venus tum, *hieme*, non aequè perniciosa est *l. 1. c. 3.* vere paulam cibo demandum &c. venus eo tempore anni tutissima est *ibid.* neque aestate, neque autumno utilis venus est: tolerabilior tamen per autumnum; aestate in totum, si fieri potest, abstinendum est *ibid.* venus semper inimica est *l. 1. c. 9.* diu alienus ei veneris usus est *l. 3. c. 21.* rarissima venere utendum *l. 3. c. 27. s. 3. v. Prolabor. venerem fugera l. 3. c. 23. v. Anuus, Deditus.*

Ver. saluberrimum ver est *l. 2. c. 1.* primum ver. ultimum ver *ibid.* ver frigidam et siccum *ibid. v. Novo. curationi*, ver idoneum maxime est *l. 7. c. 14.* ea curatio vere esse debet &c. in his ver expectandum est *l. 7. c. 7. s. 4. v. Spero.*

Veratrum. Dejectionem autiqui variis medicamentis, crebraque alvi ductione in omnibus paene morbis moliebantur: dabantque aut nigrum veratrum &c. *l. 2. c. 12. s. 1.* in tristitia nigrum veratrum dejectionis causa; in hilaritate album ad vomitum excitandum dari debet *l. 3. c. 18. v. Purgatio.* venter solvendus est, si non potest aliter, per nigrum veratrum *l. 4. c. 15. v. Servo, Sternumentum.*

Verbena. simul et reprimunt, et refrigerant. verbenarum contusa cum teneris caulibus folia; cujus generis sunt olea, cupressus, myrtus, lentiscus, tamarix, lignstrum, rosa, rabus, laurus, hederà, punicum malum *l. 2. c. 33.*

Verbero. *v. Exsanio.*

Verbum. *v. Controversia, Desipio, Exprimo, Ratiocinatio.* paucis verbis comprehendere. *v. Praecipio.* apud nos foediora verba, non consuetudine quidem aliqua verecundius loquentium commendata sunt *l. 6. c. 18. s. 1.*

Vere. *v. Dico.*

Verecunde. *v. Verbum.*

Verecundia. *v. Periclitor.*

Vereor. cum discussa cruditas est, tum magis veregum est, ne anima deficiat *l. 4. c. 18. v. Coco, Inspicio.*

Verisimilis. Id saepe fieri posse verisimile est *l. 3. c. 14. v. Existo, Fictus, Subministro.* multo magis verisimile est, interiora. sub gravissimi vulneribus et ipsa trucidatione mutari *pro. l. 1.*

Vermis. ubi, *in auribus*, vermes orti sunt,

si juxta sunt, oriculario specillo protrahendi sunt: si longius, medicamentis enecandi; cavendumque ne postea nascantur *l. 6. c. 7. s. 1.*

Vernus. *v. Pasula, Tempus.*

Vero. Et haec quidem inter eos parum constant; illud vero convenit &c. *pro. l. 1.* primo tamen remedia summa cura exploranda fuisse; nunc vero jam explorata esse *ibid. et passim. J in transizione.* Si quis vero exustus in sole est, huic in balneum protinus eundem est *l. 1. c. 3.* Quod ad medicum vero pertinet, ultimum est &c. *l. 3. c. 23.*

Verruca. verrucarum quaedam genera dolentia; ἀκροχορδῶνας Graeci appellant *l. 2. c. 1.* Sunt quaedam verrucis similia; quorum diversa nomina, aut vitia sunt. Ἀκροχορδῶνα Graeci vocant, ubi sub cute coit aliquid durius, et interdum paulo asperius, ejusdem coloris; infra ad cutem latius; idque modicum est, quia raro fabae magnitudinem excedit. Vix unum tantum eodem tempore nascitur; sed fere plura, maximeque in pueris: eaque nonnumquam subito desinunt, nonnumquam medioerem inflammationem excitant; sub qua etiam in pus convertuntur *l. 5. c. 28. s. 14. v. Θόδιον, Μυρμηκία, Clavus.* Acrochordon et thymium saepe etiam per se finiuntur; et quo minor sunt; eo magis. Acrochordon si excisa est, nullam radiculam relinquit; ideoque ne renascitur quidem *ibid.*

Versor. Hic morbus. inter intestina, stomachumque versatur sic, ut cujus potissimum partis sit, non facile dici possit *l. 4. c. 18.* perangustum est in quo versari manus possit *l. 7. c. 7. s. 7.*

Versum, et versus, *adverb. v. Sursum, Deorsum.*

Versus. *v. Nares.* pars carnis in pus versa, pars corrupta *l. 5. c. 28. s. 8.*

Vertebra. Spina constat ex vertebrae quatuor et viginti. Septem in cervice sunt, duodecim ad costas, reliquae proximae costis. Eae teretes brevesque ab utroque latere processus duos exigunt: mediae perforatae, qua spinae medulla cerebro commissa descendit: circa quoque per duos processus tenuibus cavis perviae, per quae a membrana cerebri similes membranulae deducuntur. Omnesque vertebrae. a superiore parte in ipsis processibus paulum descendentes sinus habent: ab inferiore alios deorsum versus processus exigunt. Summa

igitur protinus caput sustinet, per duos sinus receptis ejus processibus. Quod ad circuitum pertinet, pars summa angustiore orbis finitur: ita superior ei summa circumdata in latera quoque caput moveri sinit. Tertia eodem modo secundam excipit: ex quo facilis cervici mobilitas est. Jamque vertebra tertia tubercula quae inferiori inserantur exigit. Ceterae processibus deorsum spectantibus in inferiores insinuantur, ac per sinus quos utrimque habeat, superiores accipiunt, autisque nervis, et multa cartilagine continentur *l. 8. c. 1. v. adnotationes 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36.* vertebrae excidunt et in posteriore partem, et in priorem; et supra septum transversum, et infra *Ec. l. 8. c. 14.* quod Hippocrates dixit, vertebra in anteriorem partem prolapsa, pronum hominem collocandum esse, et extendendum; tum calce aliquem super ipsum os debere consistere, et id intus impellere: in iis accipiendum est quae paulum excesserunt, non in iis quae torae loco motae sunt. Nonnumquam enim nervorum imbecillitas efficit, ut quamvis non exciderit vertebra, paulum tamen aut in posteriorem, aut in priorem partem promineat *ibid. v. Inclinatio, Excedo.*

**Vertex.** medicamenta. . a superciliis usque ad verticem illi debent *l. 7. c. 7. s. 15. v. Sutura.* alter maxillae processus infra latior, vertice ipso tenuatur *l. 8. c. 1. v. Extans, Insero, Ὠμοπλάται.*

**Verto.** oculi cum dolore vertuntur *l. 2. c. 2.* inclinanda acus ad ipsam suffusionem est; leniterque ibi verti *l. 7. c. 7. s. 14. J pro muto.* danda opera est, ne qua cruditas in quotidianam id malum vertat *l. 3. c. 15.* in pus verti. *v. Furunculus. J neurotorum more.* si nigra pars oculi, amissa naturali figura, in aliam vertit *l. 7. c. 7. s. 14.*

**Verum.** Sed ut levata quoque adversa valetudine recte frictio adhibetur; sic numquam adhibenda est febre iacrescente: verum, si fieri poterit, cum ex toto corpus ea vacabit; si minus, certe cum ea remiserit *l. 2. c. 14. J in transione.* Verum hoc quidem promptum est. In iis autem negotium majus est; quae per se vicio intus orto immescentur *l. 7. c. 2.*

**Verus.** verus anguli finis utique noscendus est *l. 7. c. 7. s. 4.* vera sauitas. *v. Sanitas.* verus error. *v. Confessio.* quae vera quidem sunt; a communibus tamen ad quaedam propria descendunt *pro. l. 1. Sin,* quod vero proprius est, vix ulla perpetua

praecepta medicinalis ars recipit *Ec. pro. l. 1.* neque verum est quod dicitur a quibusdam, nullam febrem inordinatam esse, nisi aut ex vomica, aut ex inflammatione, aut ex ulcere: facilius enim semper curatio foret, si id verum esset *l. 3. c. 3.*

**Vesica.** Vesica in ipso sinu nervosa et duplex, cervice plena atque carnosae, junctur per venas cum intestino, coque osse quod pubi subest: ipsa soluta atque liberior est: aliter in viris atque in feminis posita. Nam in viris juxta rectum intestinum est, potius in sinisteriorem partem inclinata; in feminis super genitalem eorum sita est, superque elapsa ab ipsa vulva sustinetur *l. 4. c. 1. v. Iter urinae, Femina.* Vesica vulnerata, doletur inguina; quod super pubem est, intenditur; pro urina, sanguis; at ex ipso vulnere urina descendit *Ec. l. 5. c. 26. s. 19.* si sanguis aut pus in urina est, vel vesica, vel renes exculcerati sunt *Ec.* si paulatim urina destillat, vel si sanguis per hanc editur *Ec.* in vesica vitium est *l. 2. c. 7. v. Inquisitio, Sectus.* ex vesica dolenti *v. Detraho. J vesica bubula. v. Admoveo, Pulso. J* in superioribus palpebris vesicae nasci solent pingues gravesque, quae vix attollere oculis sinunt *Ec. l. 7. c. 7. s. 1.*

**Vesper.** alii vespere tali aegro cibum dant *l. 3. c. 5.* post eam accessionem cibum dari debet, quae non inter meridiem et vespere est *ibid.* abstinere oportet, et frictione nti; aquam tantummodo vespere potui dare *l. 3. c. 17.*

**Vespertinus.** *v. Frigus, Tempus.*

**Vestigium.** per insequentes dies circa singulas heminas emittendum, donec nullam aquae vestigium appareat *l. 7. c. 15.* si de nigro, oculi, aliquid albidum factum est, diu manet. At si asperum et crassum est, etiam post curationem vestigium aliquod relinquit *l. 6. c. 6. s. 1.*

**Vestimentum.** a genibus ad umbilicum aqua teneat, cetera vestimenta circumdata sint *l. 7. c. 26. s. 5.* neque multis vestimentis strangulandus, sed levibus admodum velandus est *l. 3. c. 7. s. 2.* inimica sunt. multa vestimenta corpori injecta *l. 3. c. 11. v. Cervicali, Petro.*

**Vestio.** id agendum cibus uberioribus est, ut corpus quam plenissimum fiat, quo melius os vestiat *l. 3. c. 9.*

**Vestis.** Contactus, Contego, Insudo, Operio, Tego. sine veste. *v. Autumnus.*

**Vetus.** ne digitus quidem. . reponi debet aut

in inflammatione, aut postea cum jam venens res est *l. 8. c. 25. v. Adeps, Anctor, Caseus, Cicatrix, Coeo, Condyloma, Favus, Malum, Oleum, Plaga, Quartana, Tussis, Vinum, Vitium.*

**Vetustas.** interdum vetustas ulcus occupat *l. 5. c. 26. s. 31.* quod ubi incidit, jamque ipsa vetustate res matura est, ab iisdem petendum auxilium est, id est balneo ac vino *l. 6. c. 6. s. 8.* id medicamentum vetustate efficacius fit *ibid. s. 22. v. Caseus, Fistula, Scissum.* longa vetustas. *v. Vitio.* magna vetustas. *v. Vinum.*

**Vetustus.** *v. Dolor, Vlcus.* vetusta sedes. *v. Assuesco. vetustior. v. Gaseus, Casus, Daritics, Morbus.* vetustissimus. *v. Auctor.* adeps quam vetustissima *l. 4. c. 6.*

**Vexatus.** atra bile vexati *l. 2. c. 12. s. 1.* vexata ossa *l. 8. c. 7.* oculi a medicis diu vexati *pro. l. 7.* infirmum corpus in aqua frigida vexatum *l. 5. c. 27. s. 2.*

**Vexo.** Quod si vehementer et vomitus, et dejectio, et sitis vexant. aqua, neque ea ipsa frigida, sed potius egelida danda est *l. 4. c. 18.* neque is servari potest. qui, febre aequae non quiescente, simul et delirio et spirandi difficultate vexatur *l. 2. c. 6. v. Aculeus, Evoco.* horrore et tremore vexari *l. 2. c. 13.* os jam carie vexatum est. *v. Aduro.*

**Via.** medendi viae. *v. Traho.* diversae curandi viae. *v. Exerceo.* alia via est, ubi velis suppressere, *alvum l. 4. c. 26.* quasi via quaedam. *v. Μέθοδος.* ibi reperta via *l. 7. c. 18.* inde aperta via *l. 7. c. 5. s. 3. v. Telum.* celerior via. *v. Emitto.* temeraria via. *v. Fateor.*

**Viator.** interdum. viatorem a latronibus exceptum sic vulnerari, ut ejus interior aliqua pars aperiat, et in alio alia *pro. l. 1.*

**Vicem, vices.** proponere nobis et accessorium et decisionum vices possumus *l. 3. c. 12.* leniter permutatis subinde digitorum vicibus *l. 7. c. 26. s. 3. v. Invicem.* tortoris vicem exhibere. *v. Disciplina.*

**Vicesimus.** *v. Dies.*

**Vicinia.** *v. Inutilis.*

**Vicinus.** *v. Affectus.* ex vicino. *v. Curtus.* in vicino. *v. Nota.*

**Victus.** *v. Medicina.* ejus, *medicinae partis,* quae victu morbos curat longe clarissimi auctores *&c. pro. l. 1. v. Praeparo.* curiosus victus *l. 4. c. 31.* victus optimus *l. 6. c. 6. s. 35.* plenior victus. *v. Tempero.* athleticus victus. *v. Firmo.* victus genus *l. 3. c. 16.* victus modus *l. 6. c. 6.*

*s. 36.* ex reliqua victus consuetudine quam minimum mutari debet *l. 1. c. 10. v. victus ratio.* Dixi de iis malis corporis quibus victus ratio maxime subvenit: nunc trans-eundum est ad eam medicinam partem quae magis medicamentis pugnat *pro. l. 5.* ut illa, *pars.* quae victu curat, aliquando medicamentum adhibet, ita illa quae praecipue medicamentis pugnat, adhibere etiam victus rationem debet: quae multum admodum in omnibus malis corporis proficit *ibid. v. Erado, Pervenio, Peto, Praesto.* Succurro, Transfero.

**Victus, adject.** fere fit, ut ea tunica *&c.* victa medicamentis tota exeat *l. 5. c. 28. s. 12.* victa ars malo. *v. Homo prudens.* Videlicet. *v. Alibi.*

**Video.** *v. Κρυσταλλου δῆξ.* is propter imbecillitatem jam non audit, jam non videt *l. 2. c. 6.* nonnulli cum aliquandiu nihil vidissent, repentina profusione alvi lumen receperunt *l. 6. c. 6. s. 37.* imbecillitas oculorum est, ex qua quidam interdiu satis, nocturni nihil vident *ibid. s. 38.* ingeniosissimus saeculi nostri medicus, quem nuper vidimus, Cassius *pro. l. 1.* attonitus quoque raro videmus *l. 3. c. 26. v. animadverto, considero.* quod ab Asclepiade quoque sic temperatum, ut tamen servatum sit, video plerumque saeculo nostro praeteriri *l. 2. c. 12. s. 2.* cum praecipua in hoc ars sit, quae non annos unmeret, neque conceptionem solam videat, sed vires aestimet *&c. l. 2. c. 10. v. Gens, Imperitissimus.* visurus. *v. Assideo.*

**Videor.** Cum de his dixerim, de iis quoque quae in cruribus sunt, videri possum dixisse *l. 8. c. 20.* frictio quoque ex oleo et sale salubris videtur *l. 3. c. 9.* ei rei videtur aptissimus adversae valetudinis dies secundus, aut tertius *l. 2. c. 10. et passim.* si in humidis omne vitium est, ut Herophilo visum est *pro. l. 1.*

**Vigilia.** vigilia extenuat corpus *l. 1. c. 3.* vigilia urget *l. 7. c. 27.* continua vigilia *l. 4. c. 14. v. Continuatus.* longa vigilia *l. 3. c. 7. s. 2.* ubi nocturna vigilia urget *l. 6. c. 6. s. 1.* nocturna vigilia premi. *v. Somnus.* si qua imbecillitas oritur, proximum est, ut infantes tenerosque adhuc pueros nocturnae vigiliae exerceant *l. 2. c. 1. v. Crucio, Exprimo, Impero, Torqueo.*

**Vigilo.** Ex quoquamque morbo quis convalescit, si tarde confirmatur, vigilare prima luce debet *l. 4. c. 32. v. Dormio.* neque enim vigilando melior fit, *lethargicus,* sed

- per se, si melior est, vigilat *l. 3. c. 20.*  
**Viginti.** iidem nuclei viginti *l. 4. s. 17.* horae viginti quatuor. *v. Porrigo.*
- Vincio.** articulum quam minime vincire opus est; sed si iuxta articulum fractura est, necesse est *l. 8. c. 10. s. 1. v. Gero.* cutis quam plurimum attrahenda, et, condita glande, lino vincienda est *l. 7. c. 26. s. 1. auro vincire. v. Dens. venas vincire. v. Prospicio.*
- Vinco.** si sudor vincit, delinendus homo est vel gypso, vel argenti spuma &c. *l. 3. c. 19.* si tumor vicit, imponenda est vel lenticula, vel marrubium &c. *l. 6. c. 18. s. 2.* si suppuratio vicerit, neque per quae supra scripta sunt discuti potuerit; omnis mora vitanda erit, ne os infra vicietur &c. *l. 8. c. 9.* si medicamentum malo vincitur, utique ad ustionem propterandum est *l. 5. c. 28. s. 1. v. Impedio, Ingenium, Percinacia. victa ars malo. v. Homo prudens.*
- Vinctura.** si cui parvulo puero intestinum descendit, ante scalpellum experienda vinctura est *l. 7. c. 20.* deligatum membrum in diem tertium continendum est: eaque vinctura talis esse debet, ut primo die nihil offenderit, non tamen laxa visa sit &c. *l. 8. c. 10. s. 1.*
- Vinctus.** vinctus aliquis. *v. Loquor.*
- Vinculum.** vinculum ei loco linteolum aut panniculus quadratus est, qui ad duo capita duas ansas, ad altera duo totidem fascias habet; cumque subjectus est, ansis ad ventrem datis, a posteriore parte in eam adductae fasciae conjiciuntur, atque ubi artatae sunt, dexterior sinistra, sinisterior dextra procedit, circumdataeque circa alvum inter se novissime delignant *l. 6. c. 18. s. 8. v. Coerceo, Sutura. liberari vinculis. v. Loquor.*
- Vindemia.** vindemiae tempore in grande vas conjicienda sunt pira atque mala silvestria &c. *l. 4. c. 26.*
- Vindico.** vulnere quoque ulcerumque multorum curationes chirurgi sibi vindicant *pro. l. 7. v. Debilis, Fortuna.* is homo continere se, et abstinere a cibo debet, et potione aquae tantum a siti vindicari *l. 6. c. 18. s. 2.*
- Vinolentus.** sive quid vinolentum, sive acidum est, id huic morbo alienum est *l. 4. c. 20.*
- Vinum.** vinum aut dulce; aut vehemens, aut mustum, aut magnae vetustatis valentissimi generis est. At acetum, et id vinum quod paucorum annorum, vel austerum,

- vel pingue est, in media materia est *l. 2. c. 18.* potio firmior ex eo vino quod bono solo, quam quod tenui; quodque temperato coelo, quam quod aut nimis humido, aut nimis sicco, nimumque aut frigido, aut calido natum est *ibid.* vinum cui nihil adhuc aetatis accessit *l. 2. c. 26.* modice vetus *l. 6. c. 6. s. 8.* non pervetus *l. 5. c. 26. s. 30.* dilutum, lene *l. 1. c. 4.* integrum, austerum *l. 3. c. 24.* vinum firmius *l. 2. c. 17.* austerum et bonum. *v. Faex.* austerum et plenus *l. 1. c. 6.* austerum quidem, sed tenue, meraculum, egelidum. . . idque vinum esse debet, neque nullarum virium, neque ingentium *l. 3. c. 19.* vinum austerum, meracum *l. 4. c. 27. s. 2.* vinum calidum et meracius *l. 5. c. 7. s. 1.* vinum austerum, licet etiam asperum sit, item resinatum *l. 2. c. 24.* vinum meracum quam asperimum *l. 4. c. 26.* vinum dulce, vel lene *l. 2. c. 20.* vinum leve, austerum *l. 3. c. 22.* leve, subausterum *l. 6. c. 6. s. 8.* tenue, austerum *l. 4. c. 8.* tenue, odoratum *l. 4. c. 18.* austerum, sed quam tenuissimum *l. 3. c. 21.* purum vinum *l. 6. c. 11.* merum *l. 4. c. 11.* mixtum *l. 6. c. 9.* salsum *l. 1. c. 6.* graecum salsum *l. 3. c. 24.* amineum austerum *l. 4. c. 5.* amineum merum *l. 4. c. 26.* vino, si febris non est, dulci, aut si id inflat, certe leni utendum; sed neque perfrigido, neque nimis calido *l. 4. c. 12.* vinum frigidum; vel certe bene calidum, meracum, potissimum rheticum, vel allobrogicum, aliudve quod et austerum et resina conditum sit; si id non est, quam asperimum, maximeque signinum *ibid. v. Myrtus.* vinum omnibus, *vulneribus,* dum febris, dum inflammatio est, alienum est; itemque usque ad cicatricem, si nervi musculive vulnerati sunt; etiam si alte caro *l. 5. c. 26. s. 20. v. Explicio, Exsorbeo, Festino, Gusso, Redeo, Reficio, Revertio, Sorbeo, Sumo, Vtor.*
- Viola.** alba viola discutit *l. 5. c. 11.* flos albae violae aperit *l. 5. c. 4.* viola purpurea discutit *l. 5. c. 11.*
- Violenter.** *v. Consurgo, Promoveo.* violentus. *v. Gero.*
- Violentia.** *v. Vivus.*
- Viola.** solent; *fiistulae,* ubi costas transierunt, septum id quod transversum a superioribus visceribus intestina discernit, violare *l. 7. c. 4. s. 2.* membrana incidenda: magna cura habita, ne venae quae juxta sunt violentur *l. 7. c. 12. s. 4.* quam-

- cumque tunicam quis violavit, illam quoque debet excidere *L. 7. c. 19.*
- Vir.** non sic pueri ut viri curari debent *L. 3. c. 7. s. 1.* id genus saepius viros, quam feminas occupat *L. 3. c. 23. v. Vesica. vir robustus L. 7. c. 20. antiqui viri. v. Auctoritas. recentiores viri L. 2. c. 14. non mediocres viri pro. L. 1. celebres viri pro. L. 7. magni viri. v. Fiducia, Democritus, Hippocrates.*
- Virgo.** v. Vulva, Sauro.
- Viridis.** v. Bilis, Caro, Emplastrum, Ficus, Pirum, Vomitus, Urina. viridia. v. Ambulatio.
- Virilis.** corpus durum et virile *L. 4. c. 19. v. Fistula, Manus.*
- Virosus.** v. Piscis.
- Virus.** omnis fere morsus habet quoddam virus *L. 5. c. 27. s. 1. v. Canis.* quidam post rabiosi canis morsum protinus in balneum mittunt; ibique patiuntur desudare, dum vires corporis sinunt; vulnere adaptato, quo magis ex eo quoque virus destillet *ibid. s. 2.*
- Vis.** vis pro magnitudine, *vitii*, adhibenda est *L. 5. c. 28. s. 1.* in majore malo major vis necessaria *ibid. s. 3.* si minor vis urget, pulcra quoque, aut panis ex lacte, *dari debet L. 6. c. 6. s. 1. v. Admotus, Adustus, Articulus, Cogo, Compello, Depono, Dissipo, Exporior, Intendo, Iter, Luctor, Sagitta, Sutura, Vinum. J vis corporis.* aeger si vires habet, loco lucido; si non habet, obscuro continendus est *L. 3. c. 18.* oportet si satis validae vires sunt, sanguinem mittere: si minores, cucurbitulas sine ferro praecordiis admove *L. 4. c. 14. vires reficiendae L. 3. c. 25. v. Adjuvo, Conservo, Consulo, Convello, Effundo, Emorior, Indo, Inspicio, Levo, Patior, Praefero, Recipio, Redeo, Restituo, Sino, Subvenio, Sustineo, Vulva.*
- Viscum.** licet etiam miscere aquis portionibus. v. propoliam, viscum *&c. L. 5. c. 28. s. 11. v. Humor.*
- Viscus.** neque cum dolor intus incidit, scire quid doleat, qui qua parte quodque viscus intestinumve sit non cognoverit *pro. L. 1. v. Moveo, Scrutor superiora viscera. v. Violio.* firma viscera *L. 2. c. 8. viscerum morbi L. 2. c. 10.*
- Viso.** ante quaedam visenda sunt, ne quod ex vinculo periculum sit *L. 7. c. 14. Proprie quaedam in articulis visenda sunt L. 5. c. 26. s. 28. Sed vide adnotata.*
- Visus.** eae, *venae*, quae mediae imaeve tunicae insidunt, non aequae quidem cernuntur, sed tamen etiam visui subjectae sunt *L. 7. c. 18. testicularia ea parte neque visui, neque tactu sentitur ibid.*
- Vita.** oculi cum magna partem ad vitae simul et usum et dulcedinem conferant, summa cura tuendi sunt *L. 6. c. 6. s. 1. vitae spatium. v. Crucio. vitae spes. v. Porrigo.* id genus solet etiam longum esse, et vitae non periculosum *&c. L. 3. c. 23. v. Annus, Consequor, Impedio, Infesto, Periculum, Reddo. J Sanus homo, qui et bene valet, et suae spontis est, nullis obligare se legibus debet. huac oportet varium habere vitae genus: modo ruri esse, modo in urbe, saepiusque in agro; navigare, venari &c. L. 1. c. 1. neque ignorare hunc oportet, quod is vitae genus sit secutus, laboriosum an quietum, cum luxu an cum frugalitate *pro. L. 1.**
- Vitalis.** v. Femina.
- Vitellus.** vitellus crudus purgat *L. 5. c. 5. hycocymi folia cum ovi cocti vitello, miscere L. 6. c. 6. s. 9.* si ex membrana quae super cerebrum est profluit sanguis, vitellus combustus et contritus inspergi debet *L. 5. c. 22. s. 6. ovi et album et vitellus. v. Defundo.*
- Vitiligo.** Vitiligo quamvis per se nullum periculum adfert, tamen et foeda est, et ex malo corporis habita fit. Ejus tres species sunt. v. *A<sup>λ</sup>φος, Λεύκη, Μέλαις.*
- Vitiatus.** vitiatus sanguis. v. Incido. vitiatio jecinore *L. 3. c. 21. vitiatio osse L. 6. c. 13. longo morbo vitiata corpora. v. Refectio.*
- Vitio.** minime intus vitiatur panis sine fermento, aves *&c. L. 2. c. 28.* cibi assumentis sunt frigidi, qui potius difficileter concoquantur, quam facile vitiantur *L. 4. c. 12. id, os, quod vitiatum est. primo fere pingue fit; deinde vel nigrum, vel cariosum: quae supernatis gravibus ulceribus aut fistulis, hisque vel longa verustate, vel etiam canero occupatis, eveniunt L. 8. c. 2.*
- Vitiosus.** ubi offensiva corpus est, vitiosa pars maxime sentit *L. 1. c. 9. v. Caro, Sanguis, Vnguis, Urina.*
- Vitis.** possunt etiam super stomachum imponi folia vitis in aqua frigida tincta *L. 3. c. 7. s. 2. v. Capreolus. J vitis alba. glutinat vulnus L. 5. c. 2.*
- Vitium.** Dixi de his vitis corporis quae per totum corpus orientia, medicamentorum auxilia desiderant: nunc ad ea veniam quae non nisi in singulis partibus sunt, orsus

a capite *l. 6. c. 1.* commune stomachi atque intestinorum vitium. *v.* Cholera. vulgatissimum pessimumque stomachi vitium resolutio est *l. 4. c. 12. v.* Admitto, Cauterbitula, Exscreo, Humidus, Stomachus. si levius id vitium est. si vehementius *l. 3. c. 6.* id primo vitio gravius, secundo tolerabilius est *l. 4. c. 13.* cum eo, ut sciamus, utique in recenti vitio id inutile esse *l. 6. c. 2.* in senectute vitia longiora oculorum, aurium, etiam narium *l. 2. c. 1.* si in summa cute vitium est *Ec. l. 5. c. 28. s. 1.* latius vitium. *v.* Abscessus. *J pro culpa.* Solet venire nonnumquam, sive tempestatum vitio, sive corporis, ut neque dolor, neque inflammatio *Ec. finiat* *l. 6. c. 6. s. 8.* nervorum vitio. *v.* Pro labor quod intra dies quadraginta fit, nisi vitium hominis accessit *l. 4. c. 31.* quod, *matulinum tempus*, cum levius esse debeat, morbi vitio non est *l. 3. c. 5.*

**Viro.** vitare oportet balneum, ambulationem, gestationem, ceterosque corporis motus *l. 4. c. 20.* vitare fatigationem, cruditatem, frigus, calorem *l. 1. c. 10.* frigus omni ratione vitandum est *l. 8. c. 10. s. 7.* vitare solem, lassitudinem, vinum *l. 4. c. 23.* vitare famem. *v.* Pono. praecipiunt, ut gravibus aut locis aut temporibus magis vitetur frigus, aestus, labor, libido *pro. l. 1.* vitandus clamor, sermo quoque multus, ira, motus vehementior corporis, fumus, pulvis, et quidquid vel tussim vel sternumentum movet *l. 8. c. 9.* vitandum balneum, sudor, meridianus somnus *l. 1. c. 10. v.* Exaspero, Mora.

**Vitulinus.** *v.* Jus, Medulla, Serum.

**Vitulus.** *v.* Capitulum.

**Vivo.** qui per omnia membra vehementer resoluti sunt. si correpti non sunt, diutius quidem vivunt, sed raro tamen ad sanitatem perveniunt *l. 3. c. 27. s. 1. v.* Arbitrium, Restituo. paus ante septimum diem non assumendus, sed una sorbitione vivendum *l. 8. c. 9.*

**Vivus.** crudele est, vivorum hominum alvum atque praecordia incidere, et humanae salutis praesidem artem, non solum pestem alicui, sed hanc quoque atrocissimam inferre; cum praesertim ex iis quae tanta violentia quaerantur, alia non possint omnino cognosci, alia possint etiam sine scelere *pro. l. 1. v.* Discens, Scrutor. viva caro *l. 5. c. 28. s. 1.*

**Vix.** vix anam tantum, *acorchordon*, eodem

tempore nascitur; sed fere plura *l. 5. c. 28. s. 14.* si plures accessiones eodem die veniunt, considerare oportet, pares ne per omnia sint; quod vix fieri potest; an impara *l. 3. c. 5. et passim.*

**Vlcus.** ulcera aurium *l. 6. c. 7. s. 2.* ulcera otis *l. 6. c. 11. v. Δφθαί.* linguae ulcera *Ec.* quae in latere ejus nascuntur diutissime durant *Ec. l. 6. c. 12.* ulcera in gingivis *l. 6. c. 13.* ulcera in faucibus tussentibus *l. 5. c. 25. s. 11.* ulcus in vulva. *v.* Mulier. in cruribus mala ulcera. *v.* Lienis. fiunt etiam ex frigore hiberno ulcera *l. 5. c. 28. s. 6. v. Κηρίον,* Chironius, Digtus, *Οΰζαίνα, Παρονήσις,* Sacer ignis, *Σύκωσις, Οηρίαια, Φαγίαινα.* ulcus aequale *l. 5. c. 28. s. 2.* ulcus altum, durum, callosum. *v.* Fistula. crebra ulcera *l. 2. c. 2.* gravia ulcera. *v.* Vitio corruptum ulcus *l. 7. c. 4. s. 1.* putre ulcus *l. 5. c. 26. s. 33.* diuturnum ulcus *l. 5. c. 26. s. 28.* vetus ulcus *l. 5. c. 26. s. 32.* ulcera aut pura siccaque. aut humida et purulenta *l. 6. c. 18. s. 2.* ulcera oris. parum pura ac rubicunda *l. 6. c. 11. v.* Perpurgatus. mors denuntiatur. ubi ulcus, quod aut ante, aut in ipso morbo natum est, aridum, et aut pallidum, aut lividum factum est *l. 2. c. 6.* ulcera, *oculorum*, si cum inflammatione finita non sunt, aut supercrescentia, aut cava, aut sordida, aut certe vetera esse consuerunt *l. 6. c. 6. s. 18.*

**Vlcusculum.** Ex pusulis nonnumquam etiam ulcuscula fiunt aut aridiora, aut humidiora *l. 5. c. 28. s. 15.*

**Villus.** interdum neque rubor, neque tumor ullus apparet *l. 4. c. 7.* nonnumquam lentae febres sine ulla remissione corpus tenent; ac neque cibo, neque ulli remedio locus est *l. 3. c. 9.* sine ulla manifesta causa *l. 6. c. 6. s. 37.* sine ullo dolore *l. 7. c. 19. et passim.*

**Vltior.** caro emacrescit, magisque in proximo membro, quam in ulteriore *l. 8. c. 11. v.* Pars. quod ad abstinentiam, et primos ultioresque cibos, et potiones pertinet, eadem quae in vulneribus praecipit, servanda sunt *l. 8. c. 4.* ulterioribus diebus. *v.* Disciplina.

**Vltimus.** *v.* Aetas, Auxilium, Infirmitas, Maturitas, Senectus. *J absolute.* Vltimum est, et in veteribus quoque morbis efficacissimum, tribus aut quatuor locis super coxam, cutem caudentibus ferramentis exulcerare *l. 4. c. 29.* Ad ultima jam

- ventum esse testantur nares acutae &c. l. 2. c. 6.
- Ultra. ultra aures. *φ. Σπραγίτις*. frigida aqua copiose præstanda est, ut bibat etiam ultra satietatem; et cum jam venter et præcordia ultra modum repleta, satisque refrigerata sunt, vomere debet l. 3. c. 7. s. 2. uva ultra justum modum a pituita deducta l. 7. c. 12. s. 3. ultra quam. *φ. Poio*. quod cum ex malo corporis fiat, raro non ultra præcedit l. 6. c. 6. s. 15. *φ. Bonum*.
- Vmbilicus. infans tenerosque adhuc pueros. circa umbilicum inflammationes exercent l. 2. c. 1. ubi febris aliquem occupavit, scire licet, non periclitari. si circa umbilicum et pubem cutis plena est l. 2. c. 3. mali morbi testimonium est. habere cutem circa umbilicum et pubem macram l. 2. c. 4. Sunt etiam circa umbilicum plura vitia. Commune omnibus est umbilicum indecore prominere: causae requirantur. Meges tres has posuit: modo intestinum eo irrumpere, modo omentum, modo humorem. Sostratus nihil de omento dixit: duobus iisdem adjecit, carnem ibi interdum increscere; eamque modo integram esse, modo carcinomati similem. Gorgias ipse quoque omenti mentionem omisit: sed eadem tria causatus, spiritum quoque eo dixit irrumpere. Heron omnibus his quatuor positis, et omenti mentionem habuit, et ejus quod simul et omentum et intestinum habuerit l. 7. c. 14. Ad umbilicos prominentes, ne manu ferroke utendum sit, ante tentandum est ut abstineant &c. l. 6. c. 17. *¶* umbilicus *pro funiculo umbilicali*. medicus sinistra manu leniter trahere umbilicum debet ita, ne abrumpat, dextraque eum sequi usque ad eas quas secundas vocant l. 7. c. 29.
- Vmbra. *φ. Ambulatio*. umbræ similis. *φ. Μέλας*.
- Vnquam. confugiendum erit ad album venterum &c. sic tamen, ne iterum unquam sumat, nisi conciderit l. 2. c. 23. neque unquam in acuta febre aut a somno non est terribilis nervorum distentio l. 2. c. 4.
- Vna, *adverb.* ceræ et adipis suillæ tantumdem una liquidum l. 4. c. 31.
- Vncia. ante sciri volo in uncia pondus denariorum septem esse l. 6. c. 17. s. 2. unciae tres. *φ. Ficus*.
- Vnctio. unctio vel in sole, vel ad ignem l. 1. c. 2. unctio calefacit l. 1. c. 3. unctio

sine aqua siccata *ibid.* liberalis unctio l. 4. l. 15. longior et liquido cerato, et mollis tamen unctio l. 8. c. 16. s. 7. lenibus unctioibus utendum est l. 1. c. 31. inter unctioem et frictionem multum interest l. 2. c. 14.

Vnctus. *φ. Forreo*. Permulceo.

Vncus. si, *calculus*, major est, injiciendus a superiore parte uncus est, ejus rei causa factus: is est ad extremum tenuis, in semicirculi speciem retusæ latitudinis, ab exteriori parte laevis, qua corpori jungitur; ab interiori asper, qua calculum attingit. Iteque longior potius esse debet: nam brevis extrahendi vim non habet l. 7. c. 26. s. 2. *φ. Κωδίσκος*, Vulva.

Vncus, *adject. polyypus*, ubi abscessus est, unco ferramento extrahendus est l. 7. c. 10. *Sed vide adnot. nostram*.

Vnde. Sub his emortui vermes in primam auris partem prolabantur, unde facillime educi possunt l. 6. c. 7. s. 5. *¶* figura similis acino fit: unde id *σταφύλιον* Graeci vocant. *φ. Fabula*.

Vndecimus. *φ. Dies*.

Vndelibet. *φ. Fascia*.

Vndique. homo undique veste contactus l. 6. c. 9. oportet carnem vestecare, donec undique os integrum pateat l. 8. c. 2. *et passim*.

Vngo. tepido loco ungi l. 4. c. 26. calido loco, vel in sole, vel ad ignem ungi l. 1. c. 3. numquam ad flammam ungi, interdum ad prunam l. 1. c. 4. ungi citra sudorem l. 1. c. 6. si levius id vitium est, oleo corpus ungendum est; si vehementius, rosa, vel melino, vel myrteo l. 3. c. 6. multo oleo ungi l. 1. c. 3. corpus oleo leniter ungendum l. 6. c. 5. ungere caput irino unguento l. 6. c. 6. s. 8. isque ungendus ex calefactiobus est l. 5. c. 27. s. 12. palatum ungere vel felle taurino, vel eo medicamento quod ex moris est l. 4. c. 7.

Vnguentum. crocinum unguentum l. 3. c. 18. irinum *ibid.* *et alibi*. unguentum susinum l. 5. c. 21. s. 1.

Vnguis. a quibus, *digitis*, orti ungues indurescunt: ideoque non ossi, sed carni magis radicibus suis inhaerent l. 8. c. 1. in iisdem, *digitis*, recedere ab ungue caruncula cum magno dolore consuevit: *πτερίγων* Graeci appellant l. 6. c. 19. ubi scabri ungues sunt, circumradati debent qua corpus contingunt: tum super eos aliquid ex hac compositione imponi. sub

quo medicamento vitiosi unguis cadunt, et in eorum locum meliores renascuntur *l. 6. c. 19.* in unguem committit. *v. Sutura.* Omnis etiam suppuratio quae nondum oculis patet, sic deprehendi potest. in manibus fiunt adunci unguis &c. *l. 2. c. 7.* unguis digittique pallidi. *v. Indicium.*  $\int$  Unguis vero, quod *περιβόλον* Graeci vocant, est membranula nervosa oriens ab angulo, quae nonnihil ad pupillam quoque pervenit, eique officit *l. 7. c. 7. s. 4. v. P. v. a. s.*

Vngula. *v. Pulmo.* Vnicus, Sns.

Vnicus. *v. Auxilium, Praesidium, Remedium.*

Vnitas. id digito permiscendum; ubi unitas facta est &c. *l. 6. c. 6. s. 1. v. Coeo, Linum.*

Vniversus. sic tamen, ne quis aut cibus, aut humor universus detur, sed paulatim *l. 4. c. 19. v. Omentum, Provisus.* Haec pertinent ad universum &c. *l. 4. c. 11.*

Vnus. Ex his intelligi potest, ab uno medico multos non posse curari *l. 3. c. 4.* uno die *l. 3. c. 2.* paene uno momento *l. 8. c. 12. v. Causa, Curatio, Maxilla, Mulier.* haec cum passi tribus heminis decoquantur, donec corpus unum sit *l. 6. c. 6. s. 22.*  $\int$  in unum. *v. Attraho, Curtus, Jungo, Misco.*

Vnusquisque. *v. Caveo.* saepe evenit, ut quotidie plures accessiones remissionesque sint; sic tamen, ut unaquaeque alicui priori respondeat *l. 3. c. 3.*

Vocabulum. *γαγγλία, μελικηρίδας, ἀσπρόματα* nominant; aliisque etiamnum vocabulis quaedam alii discernunt *l. 7. c. 6.* Id genus a Graecis diductum in species est; nostris vocabulis non est *l. 5. c. 26. s. 31.* Proxima sunt ea quae ad partes obscenas pertinent: quarum apud Graecos vocabula et tolerabilis se habent, et accepta jam usu sunt, cum in omni fere medicorum volumine atque sermone jactentur *l. 6. c. 18. s. 1. v. Jejunum intestinum.*

Voco. Frigus voco, ubi extremae membrorum partes inalgescunt *l. 3. c. 3.* nostri anginam vocant *l. 4. c. 7.* sorba, magisque ea quae terminalia vocantur *l. 2. c. 30.*

Volatus. *v. Avis.*

Volo. *v. Assuesco, Vncia, volens. v. Diduco.* si scalpello aliquis uti non vult, potest sanare id emplastrum quod ex ladano fit *l. 5. c. 26. s. 32.*

Volumen, *v. Comprehendo, Disputatio, Inventor, Vocabulum.*

Voluntarius. *v. Vomitus.*

Voluntas. voluntas desidendi *l. 2. c. 7. Sed vide adnotationem.* sine voluntate urina prorumpit *l. 8. c. 14. v. Calculosus, Lacrimo.*

Voluptas. *v. Festinatio.*

Volutus. *v. Cochlea, Intestinum crassius.*

Vomica. *v. Dies.* haec vomicae modo a pulmone, modo a contraria parte rumpuntur *l. 2. c. 7.* omnis vomicae finis est, ut rumpatur: indiciumque est pus vel alvo vel ore redditum *l. 3. c. 27. s. 4.* Si in jecinore vomica est, et ex ea fertur pus purum et album, salus facilis est *l. 2. c. 8.* Si jecur vomica laborat &c. *v. Aduro.*

Vomitus. utilior est hieme, quam aestate: nam tunc et pituitae plus, et capitis gravitas major subest. Inutilis est gracilibus et imbecillum stomachum habentibus: utilis plenis et biliosis omnibus, si vel nimium se repleverint, vel parum concoxerint. Nam sive plus est, quam quod concoqui possit, periclitari ne corrumpatur, non oportet: sive corruptum est, nihil commodius est, quam id, qua via primum expelli potest, ejicere. Itaque ubi amari ructus cum dolore et gravitate praecordiorum sunt, ad hunc protinus confugiendum est. Idem prodest ei cui pectus aestuat, et frequens saliva, vel nausea est; aut sonant aures, aut madent oculi, aut os amarum est; similiterque ei qui vel coelum, vel locum mutat; iisque quibus si per plures dies non vomuerint, dolor praecordia infestat *l. 1. c. 3.* Vomitus, ut in secunda quoque valetudine necessarius biliosis est, sic etiam in iis morbis quos bilis concitavit. Ergo omnibus qui autem febres horrore et tremore vexantur; omnibus qui cholera laborant &c. necessarius est *l. 2. c. 13.* solet etiam prodesse, post varium cibum, frequentes dilatas potiones, vomitus *l. 1. c. 3.* res amat; frequentiore in jejuno vomitum *l. 3. c. 21.* post coenam utilis vomitus est *l. 3. c. 27. s. 1. v. Purgo.* longas dejectiones snpprimt vomitus *l. 2. c. 8.* Illud quoque scire oportet, quod ventrem vomitus solutum comprimit, compressum solvit: itemque comprimit is qui statim post cibum est; solvit is qui tarde supervenit *l. 1. c. 3.* necessaria navigatio est; si fieri potest, ex nausea vomitus *l. 4. c. 12.* plenior vomitus *ibid.* acris vomitus *l. 8. c. 4.* vomitus bilis *l. 5. c. 26. s. 13.* biliosus vomitus *l. 4. c. 17.*